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ید ۲ - ناپولی صفر؛ سال ۱۹۸۷ رئال مادر
بازی هایی که فوتبال مدرن را به وجود آورد

 

ســیلویو برلوســکونی کــه از نتیجــه قرعه کشــی وحشــت زده شــده بــود، بــه 
تماشای تورنمنتی رفت که فوتبال را برای همیشه تغییر داد.

بنیانگذاری لیگ قهرمانان اروپا در سال 1992، فوتبال مدرن را خلق کرد.
تجــاری شــدن، حضــور همگانــی، ســرمایه های متــورم، نابرابــری ثروت و 
انحصــار داخلی بعد از آن در اکثر لیگ های اروپا باعث شــد تا ســی ســال پیش 

لیگ اروپا خودش را بازسازی کند.
جالب اینجاســت که این تغییرات )ســراریزی پول به دستان اقلیت نخبه و 
ایجــاد زرق و برق چند میلیارد پوندی در صنعت ســرگرمی( به وجود نمی آمد 

اگر اولین دور بازی ها پشت درهای بسته برگزار نشده بود.
اکثــر مردم مشــتاق بودنــد تا دیگو مارادونــای ناپولی که بــه تازگی قهرمان 
ســری آ در فصل 87-1986 شــده بود را ببینند. قرعه ای کــه آنها را مقابل رئال 
مادریــد در آغــاز بازی هــای جام باشــگاه های اروپا قــرار داده بود. فقط ســیلویو 

برلوسکونی بود که گویا علاقه ای به این بازی نداشت.
مالــک آث میلان، با مشــاهده دور رفت بازی در برنابئو، حســابی از حذف 

زودهنگام یکی از غول های جهان ورزش، وحشتزده شد.
انزجارش زمانی شــدت یافت که در شکســت 2 بر صفر ناپولی در مادرید، 

مارادونا ساکت بود. نمایشی ضعیف از او در استادیومی خالی.
یــک بــازی زشــت و متلاطم؛ مشــخص بــود که تیــم میهمان برای شــروع 
بازی هایش با قرار گرفتن مقابل چنین تیم بزرگی در این جام زیر فشــار زیادی 

است. برلوسکونی مصمم بود که اجازه ندهد دوباره این اتفاق بیفتد.
برلوســکونی که از نتیجه قرعه کشی مشوش بود و می ترسید آث میلان هم 
در آینــده قربانــی چنین چیزی شــود، در ذهنش به یک ســوپرلیگ اروپایی فکر 
کــرد. این ایده در گذشــته هم بــود اما هیچ کس تا آن زمــان آن را جدی نگرفته 

بود.
برلوســکونی یــک ســرمایه دار بــا نفوذ رســانه ای بــود، یکی از کســانی که به 
فوتبــال همچون یک فرصت تجــاری نگاه می کرد؛ کالایی که باید بســته بندی و 

فروخته شود.
او بــه الکــس فلیــن، از شــرکت بازاریابی »ســاعت چی و ســاعت چی« این 
مأموریــت را داد تــا برنامه های مفصلی برای یک لیگ جــدا تنظیم کند، با این 

ایده که چگونه می توان از طریق پخش بازی ها به سودآوری رسید.
فلیــن در ســال 2017 در مصاحبــه بــا ایندیپندنــت گفت: »من آنچــه را که 
برلوســکونی می خواست انجام دادم، نه لزوماً آنچه که فوتبال نیاز داشت. پس 

این ســوپر لیگ مبتنی بر شایســتگی، سنت و تلویزیون بود. به همین دلیل لیگ 
بزرگی برای صنعت تلویزیون به حساب می آمد«.

برنامه های برلوســکونی برای یک ســوپر لیگ هیچ وقت به نتیجه نرســید. 
یوفا آن را رد کرده بود اما در آن لحظه دیگر کار از کار گذشته بود.

یوفــا عصبی شــده بود. آنها متوجه شــدند که باید تغییر ایجــاد کنند و حالا 
آنچــه که مالک میــلان مطرح کرده بــود را درک می کردند. فوتبــال با انرژی به 

لرزه می افتاد. انقلابی در راه بود.
تا ســال 1990، پس از یک جام جهانی خسته کننده، این درک به وجود آمد 
که فوتبال نیاز به حرکت دارد. قانون آفســاید تغییر کرد تا به مهاجمان فرصت 

بیشتری داده شود و دو سال بعد هم خطای پاس به عقب اضافه شد.
در ســال 1991، برلوسکونی بیش از پیش آشکارا به دنبال سرمایه گذاری در 
این فضا بود. او به مجله وورلد ســاکر گفته بود: »جام باشگاه های اروپا یک چیز 
بیخــود تاریخی اســت. یک مزخــرف اقتصادی که باشــگاهی همچون میلان در 

دور اول آن احتمال حذف شدن دارد«.
یک سال بعد، با ترس جدایی - شبیه به جدایی ای که تابستان همان سال 
در لیگ برتر انگلســتان رخ داد،- یوفا قبول کرد تا پیشــنهاد کمپبل اوگلیو، دبیر 
کل رنجرز را بررسی کند؛ پیشنهادی که در آن بعد از دو دور اول، مرحله گروهی 

اضافه شود.
آنهــا تصمیم گرفتند این تغییر را با تجدید برند همزمان کنند، یک کپی از 
لیگ برتر انگلیس که تمرکز آن روی بازاریابی، تجاری سازی و پخش تلویزیونی 
بود. تلویزیون ها و بازاریابی رســانه ای برای کمک پیشــقدم شدند و چند آهنگ 

معروف و لوگوی ستاره ای را پیشنهاد دادند.
فشــار های برلوســکونی جواب داد. یوفا تســلیم شــد و لیگ قهرمانان اروپا 

متولد شد.
در انگلســتان، لیگ قهرمانان به خاطر ایجاد شــکاف ثروتی که منجر به از 
بین رفتن رقابت شده بود، سرزش می شد اما این قضیه در کل عادلانه نیست. 
پول پخش تلویزیونی مستقیماً و به صورت برابر میان 20 عضو تقسیم  می شود 
و این درحالیســت که پرداخت های اعانــه )پرداخت هایی که لیگ برتر در طول 
چهــار ســال در مقاطــع مختلف بــه تیم هایی که به دســته های پایین تر ســقوط 

می کنند، می دهد( همچون یک مانع برای شکاف بیشتر بین تیم هاست.
علت اصلی شــکاف مالی، پول لیگ قهرمانان اســت؛ پولی که از نخســتین 

حضورش تا به امروز مدام در حال افزایش است.
در فصل 20-2019، در مجموع  2/04میلیاد یورو میان باشــگاه های حاضر 
در جــام پخــش شــد. ۵83 میلیون یورو بیشــتر از ده ســال پیش. بخشــی از این 
درآمد از عملکرد تیم ها به دســت می آید، برخی هم از دســتاوردهای تاریخی. 

چیزی که باعث شکاف بیشتر میان دارا و ندارها می شود.
ســال گذشــته لیورپــول بیــش از 100 میلیــون پونــد بــرای قهرمانــی در این 
تورنمنت به دســت آورد. شما می توانید تمام ۶ بازی مرحله گروهی را ببازید و 
بــاز هم با  2/13میلیون پوند به خانه برگردیــد. حتی بازنده های مرحله حذفی 

هم ۴/۴ میلیون پوند می گیرند.
درآمــد لیــگ قهرمانان، مســیر فوتبال در اروپا را به شــکل بدی تغییر داده 
اســت. لیگ برتر انگلیس هم نقش اساسی در این موضوع ایفا می کند، تجارت 
این ورزش که توســط صاحبان زرنگ و میلیاردرش انجام می شــود نتیجه  خلق 

ابرباشگاه ها است نه دلیل به وجود آمدنشان.
ســاختارهای قدرتمند به عنــوان قراردادهای پخــش تلویزیونی به صورت 
گردشــی محکم شــده اند و این چرخــه با شــکوفایی لیگ قهرمانــان اروپایی که 

برلوسکونی در سال 1987 پیشنهادش داده بود، ادامه یافته است.
ریاســت او در آث میــلان در ســال 198۶ نقطــه عطفی بود. بــرای اولین بار 
ریاســت باشــگاهی فوتبالی به یک فرد خارج از این حیطه رســیده بود، کسی که 

پتانسیل پخش تلویزیونی در جهان را می دید.
3۴ ســال بعد دیدگاه او ورزش را تا جایــی تغییر داد که فراتر از انتظار بود. 
در حالــی کــه روزنامــه ایندیپندنــت در فوریه امســال به این موضوع اشــاره کرد 
که در یک دهه گذشــته، اروپا شــاهد فصل های »شکســت ناپذیری« در 10 لیگ 
اروپایــی بوده و این درحالیســت که عنوان قهرمانــی در 13 تا از ۵۴ لیگ اروپا در 

حال حاضر توسط یک باشگاه کسب می شود.
در کشــورهای خــارج از پنج لیگ بزرگ )انگلیس، ایتالیا، آلمان، اســپانیا و 
فرانســه( پول لیگ قهرمانان بیشــتر هم صدمه می زند، یک یا دو باشــگاه را به 

یک سطح دیگری نسبت به رقبایش تبدیل کرده است.
شــاید فوتبال علی رغــم فشــارهای اولیه برلوســکونی، تبدیل بــه معبدگاه 
نابرابری نئوبرالیســم شده است. اما شــاید هم اگر قرعه ناپولی در دور اول جام 
باشگاه های اروپا در سال 1987 برابر رئال مادرید در نمی آمد، چرخ تغییرات با 

سرعت کمتری حرکت می کرد.
شــاید یوفــا بــا تماشــای تغییرات لیــگ برتــر انگلســتان در اوایــل دهه 90، 
احتیاط بیشــتری می کرد و یک سیســتم عادلانه تری طراحی می کرد. سیستمی 

که سرمایه را به طور مساوی بین لیگ های داخلی تقسیم می کرد.
در عوض، یک ســرمایه دار بازی مارادونا برابر رئال مادرید را دید و نه تنها 
هیجان زده نشــد بلکه اذیت هم شــد؛ زیبایی را ندید اما از بین رفت و درآمد را 

دید.
و اینگونــه بود که چرخ هــا روی ریلی به حرکت درآمد که جام باشــگاه های 

اروپا را نابود کرد و فوتبال را برای همیشه تغییر داد.
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